REQUERIMENTO Nº 095/2013

Solicitação  de  doação de Unidade Móvel de
Coleta de Sangue para o Hemocentro de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, o envio de correspondência ao
Secretário de Estado de Saúde  Michele Caputo Neto e aos Deputados Estaduais Elton
Welter e Duílio Genari, com cópia para a 20ª Regional de Saúde, solicitando a doação de
Unidade Móvel de Coleta de Sangue para atender a unidade transfusional de Toledo.

Atualmente existe apenas uma unidade móvel, no Município de Cascavel,
para atender a quarenta municípios da Região Oeste do Estado, e que fica disponível
duas vezes por semana para o atendimento aos dezoito municípios da Regional de
Toledo.

Conclui-se que tal unidade móvel consegue atender apenas uma vez por
ano a cada município.

Os dezoito municípios da Regional de Toledo, reúnem uma população de
mais de 350 mil habitantes.

A instalação e funcionamento de leitos de UTIs em Toledo e outros
municípios da região e a implantação do Hospital Regional, são fatores que provocarão o
aumento da demanda e consequentemente a necessidade do aumento da coleta de
sangue.

A Unidade Móvel poderá auxiliar significativamente para o equilíbrio entre o
estoque e a demanda, razão porque o pleito ora apresentado é de fundamental
importância para salvar vidas da nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de maio de 2013

WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0E3796A57F259A3EC98276C0AAF41962 CODIGO DO DOCUMENTO: 002390
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 095/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi